SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160472
PORTARIA: 2456/2010-SG

Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO NO INTERESSE DA
INSTRUÇÃO PROBATÓRIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº 030/2010-MP/CGMP, EM TRÂMITE NA
CORREGEDORIA-GERAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991121/KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) /
de 17/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160473

PORTARIA: 2462/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO “CONHECER PARA
MELHOR UTILIZAR O SIAMP”, PROMOVIDO PELO CENTRO DE
ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991588/KARIN DOS SANTOS WERNER (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a
16/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160474

PORTARIA: 2463/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO “CONHECER PARA
MELHOR UTILIZAR O SIAMP”, PROMOVIDO PELO CENTRO DE
ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BRASIL NOVO/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991505/LUCIMAR NASCIMENTO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
16/09/2010 a 16/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160549

ERRATA EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO (Nº 160183)
Nº. do Termo de Cooperação: 013/2010-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e
o Instituto Educar – Educação para Cidadania na Amazônia s/c
Ltda.
Onde lê-se: DATA DA ASSINATURA: 01/10/2009.
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 16/09/2010.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160703

PORTARIA: 2512/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ / SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160687
PORTARIA Nº 3875/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE
OLIVEIRA COSTA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 2017/2010-MP/PGJ, de 17/5/2010, no
período de 16/1 a 14/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3880/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº

211/2010/CPJCIV, de iniciativa da Exma Srª. Drª. Maria da
Conceição Gomes de Souza, Coordenadora das Procuradorias
de Justiça Cíveis,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA
RIBEIRO ALVES para exercer o 1° cargo de Procurador de
Justiça Cível, durante a Licença-Prêmio do titular Dr. MANOEL
SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, sem prejuízo das atribuições
do 2° cargo de Procurador de Justiça Cível, no período de 15/9
a 14/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3881/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça IONE
MISSAE DA SILVA NAKAMURA, de Terra Santa ao município de
Santarém, nos dias 23 e 24/09/2010, a fim de participar do III
Encontro de Direito de Família de Santarém e Baixo Amazonas,
promovido pelo Instituto Brasileiro de Direito de Família -
IBDFAM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3882/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 156/2010-MP/3°PJ Crim,
de iniciativa da Sra. Promotora de Justiça Alexssandra Muniz
Mardegan, protocolizado sob nº 34296/2010, em 16/9/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, como representante
do Ministério Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri
popular da comarca de Marabá, no dia 21/9/2010, no
julgamento de Jhonatan de Souza Pinto, Processo n° 0000716-
77.2007.814.0028 (20062001516), podendo adotar medidas
que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3883/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 455/10-2ªPJP-MP,
datado de 16/9/2010, da lavra do Exmº. Sr. Promotor de
Justiça Januário Constâncio Dias Neto, protocolizado sob o nº
34416/2010, em 16/9/2010,
R E S O L V E:
I. TORNAR SEM EFEITO a designação do Promotor de Justiça
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO ao exercício de atribuições
no Mutirão Carcerário no Estado do Pará, constante dos termos
da PORTARIA Nº 3725/2010-MP/PGJ, de 9/9/2010.
II. DESIGNAR o Promotor de Justiça CELSIMAR CUSTÓDIO
SILVA ao exercício de atribuições no Mutirão Carcerário no
Estado do Pará, no período de 15/09/2010 a 15/10/2010, junto
ao Pólo Marabá, compreendendo os municípios de Marabá e
Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3884/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO

PANTOJA, licença para tratamento de saúde, no período
de 20/9 a 1°/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3885/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES
DOS SANTOS, licença para tratamento de saúde, nos dias 16
e 17/9/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3886/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE
DA CUNHA BEZERRA, gozar 60 (sessenta) dias de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 90/2010-MP/PGJ, de
11/1/2010 e suspensas pelas Portarias nº 766/2010-MP/
PGJ, de 24/2/2010 e n° 1793/2010-MP/PGJ, de 3/5/2010, no
período de 19/10 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3887/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente os
termos do expediente protocolizado neste órgão Ministerial sob
o nº 29810/2010, em 16/8/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS para
proceder à defesa técnica do servidor José Guilherme da Rocha
Lobato, nos autos da Sindicância Administrativa Apuratória,
instituída pela PORTARIA Nº 4420/2009-MP/PGJ, de 9/11/2009,
publicada no DOE de 18/11/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 3888/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na 3ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais
e do Patrimônio Público,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça, JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3611/2010-MP/PGJ, de 31/8/2010, no
período de 13 a 24/9/2010, a contar de 20/9/2010, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 2489/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO